
 

Congonhas, 30 de Maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2956 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PUBLICAÇÕES NOS TERMOS DA LEI Nº 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2022 - PREGÃO Nº 003/2022 

 

A Câmara Municipal de Congonhas torna público que fará realizar processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para a aquisição de 
material de limpeza que foram frustados no pregão CMC 003/2022 , para atender as demandas da   Câmara Municipal de Congonhas. Tipo: MENOR PREÇO POR 

ITEM. O Pregoeiro receberá os envelopes de habilitação, de propostas e o credenciamento de 09:00 às 09:30 horas do dia 09 de Junho de 2022 e a Sessão de Disputa 

terá início no mesmo dia, a partir de 09:35 horas, na Sala de Pregão situada na Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, nº 82, Centro, Congonhas-MG. O Edital encontra-se à  
disposição dos interessados no site oficial da Câmara Municipal de Congonhas, a saber: https://www.congonhas.mg.leg.br/. Adelson Miro da Silva- Pregoeiro. Câmara 

Municipal de Congonhas, 30 de maio de 2022. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/131/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X CMM Sistemas de Informação e Serviços Ltda. Constitui objeto do presente aditivo prorrogação do prazo pelo 

período de 12 meses, com início em 26/05/2022 e término em 26/05/2023, e o reajuste de valor pelo índice do IPCA/IBGE no percentual de 12,13%, conforme cálculo 
folhas 573 a 577 do processo. Valor: R$1.233.081,49. Data: 25/05/2022.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº PMC/002/2022 

 
Objeto: contratação de empresa para construção da cobertura da Quadra da Praia, com fornecimento de material e mão de obra, no município de 

Congonhas/MG. TIPO: Menor Preço. Entrega dos envelopes: Dia: 30/06/2022 até as 14:00 horas. Endereço: Avenida Júlia Kubitschek, nº 230 - 1° Piso, Centro, em 

Congonhas - MG. Maiores informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1197, 1119 e 1183, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. (a) Adriane Renata 
Bernardo Netto Freitas – Presidente CPJL.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/083/2021 

 

Objeto:  O objeto da presente licitação é a futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviço de solução de backup em 
nuvem para um volume de dados de 5 terabytes, incluindo garantia de funcionamento e suporte técnico, visando atender às necessidades da Prefeitura Municipal de 

Congonhas. Recebimento das propostas: A partir de: 02/06/2022. Término do recebimento das Propostas: dia 14/06/2022 às 08:00h.  Início da fase de disputa: 09 

horas do dia 14/06/2022. Local: www.bll.org.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1137, 1132, 1119, 1183 e 1239, ou pelo site 
www.congonhas.mg.gov.br. Selma Maria Alves - Pregoeira.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

RETIFICAÇÃO – TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº FUMCULT/005/2022- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº FUMCULT/004/2022 

 
Onde se lê: “... para a apresentação de um 1 (um) espetáculo musical, com a cantora “Deise Lucci”, no dia 25/05/2022 (quarta-feira), a partir das 20:00 

horas ...”, lê-se: “... para a apresentação de um 1 (um) espetáculo musical, com a cantora “Deise Lucci”, no dia 08/06/2022 (quarta-feira), a partir das 20:00 horas ...”. 

Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro. Diretora-Presidente da FUMCULT.30/05/2022. 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – FUMCULT – CONGONHAS –MG – Em relação ao Item 13 do Edital – DA 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, fica EXCLUÍDO o subitem 13.4 – Alvará de Localização e Funcionamento, expedido pelo Município em que a empresa é localizada – 

Pregão Eletrônico nº FUMCULT/001/2022 . Permanecem inalterados os demais itens do Edital. Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro. Diretora-Presidente da 
FUMCULT.30/05/2022. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/351, DE 30 DE MAIO DE 2022 

 
Concede férias-prêmio à servidora que menciona. 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 30 de Maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2956 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que foi autorizada pelo responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora Leonice 

Barbosa, conforme requerimento online ERO – 13479-2022, 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Leonice Barbosa, matrícula 3313, Professor PEB II, 1 (um) mês de férias-prêmio, a ser gozado a partir do dia 1º de 
junho de 2022, referente ao período aquisitivo 2004/2009, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 30 de maio de 2022. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/352, DE 30 DE MAIO DE 2022 

 
Concede férias-prêmio ao servidor que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 

Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 
CONSIDERANDO que foi autorizada pelo responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, ao servidor Marcus 

Vinícius de Souza, conforme requerimento online ERO – 13508-2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder ao servidor efetivo Marcus Vinícius de Souza, matrícula 20142291, Professor PEB I, 1 (um) mês de férias-prêmio, a ser gozado a partir 

do dia 6 de junho de 2022, referente ao período aquisitivo 2017/2022, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 3.428, de 1º de setembro de 
2014). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 30 de maio de 2022. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/353, DE 30 DE MAIO DE 2022 

 

Concede férias-prêmio à servidora que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 

Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que foi autorizada pelo responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora Vânia 
Maria de Rezende Rocha, conforme requerimento online ERO – 13086-2022, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Vânia Maria de Rezende Rocha, matrícula 20140846, Professor PEB I, 1 (um) mês de férias-prêmio, a ser gozado a 
partir do dia 1º de junho de 2022, referente ao período aquisitivo 2013/2018, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei n.º 3.428, de 1º de 

setembro de 2014). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 30 de maio de 2022. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/354, DE 30 DE MAIO DE 2022 

 

Concede férias-prêmio à servidora que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 
Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que foi autorizada pelo responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora Shirlene 



 

Congonhas, 30 de Maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2956 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Saião, conforme requerimento online ERO – 13063-2022, 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Shirlene Saião, matrícula 3420, Professor PEB I, 1 (um) mês de férias-prêmio, a ser gozado a partir do dia 1º de 

junho de 2022, referente ao período aquisitivo 2010/2015, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 30 de maio de 2022. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/354, DE 30 DE MAIO DE 2022 

 

Concede férias-prêmio à servidora que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 

Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO que foi autorizada pelo responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora Shirlene 
Saião, conforme requerimento online ERO – 13063-2022, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Shirlene Saião, matrícula 3420, Professor PEB I, 1 (um) mês de férias-prêmio, a ser gozado a partir do dia 1º de 
junho de 2022, referente ao período aquisitivo 2010/2015, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Congonhas, 30 de maio de 2022. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/355, DE 30 DE MAIO DE 2022 

 

Nomeia Auxiliar de Saúde. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do 

Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 
I - que o beneficiário abrangido por esta Portaria foi aprovado em concurso público, realizado em 2016, conforme Edital nº 01/2016, aprovado pelo 

Decreto n.º 6.329, de 20 de abril de 2016, e homologado pelo Decreto nº 6.412, de 3 de novembro de 2016; 

II - que a alínea “b”, do § 3º, do art. 14, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, reza que os candidatos aprovados em concurso público serão 
nomeados após prévia comprovação de aptidão física e mental, assegurada em laudo fornecido por médico oficial ou junta médica, para o exercício do cargo;  

III - que os candidatos Gabriel Mateus Silva Leite – 10º lugar, Taina Morais Mendes – 11º lugar e Thais Miranda Monteiro de Carvalho – 12º lugar, não 

compareceram em tempo hábil; e 
IV – a necessidade de nomeação e obedecida a ordem apurada no referido concurso, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear João Victor Sales Castro, no cargo de Auxiliar de Saúde, classificado em 13º lugar, para exercer a função em caráter efetivo, cujo 
vencimento mensal consta no anexo I, da Lei 3.430, de 2 de setembro de 2014, e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Congonhas, 30 de maio de 2022. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

 

Para o cumprimento do art. 37 da Lei Estadual 14.184/2002, em casos de meio de comunicação ignorado, incerto ou inacessível, fica o empreendedor 
Wagner Souza Heleno Silva, responsável pelo empreendimento Serraria Souza Heleno, CNPJ 64.276.165/0001-73, notificado a apresentar informações 

complementares ao processo de Licenciamento Ambiental SEMAD/NIA nº 009/2022, no prazo de 60 (sessenta dias) dias, sob pena de arquivamento do processo. Para 

maiores esclarecimentos, deverá o empreendedor dirigir-se ao Núcleo de Inteligência Ambiental, localizado na Avenida Júlia Kubistchek, 230, Sala 02-
Congonhas/MG. 

 



DECRETO N.º 7336,  DE 1 DE MARÇO DE 2022.

Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei

DECRETA:

 Transferência  

Orgânica Municipal,   e pela Lei n.º 4049, de 21 de dezembro de 2021,

O PREFEITO DE CONGONHAS,

Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no valor de R$ 1.447.089,48 na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

CRÉDITOS

ValorFonteFicha

Art. 1º.

Classificação

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

12.01 - Gabinete Secretaria Mun de Obras e Infraestrutura

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras e Infraestrutura

266

0000 200,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

442

0001 3.300,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

447

0001 2.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

444

0001 20.196,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão

214

0000 208.750,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

313

0000 7.300,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0015.2.069 - Ações do IGD

359

0029 10.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

571

0055 4.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

695

0053 2.720,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

08 - Procuradoria Jurídica

08.01 - Coordenação Procuradoria Geral

08.01.04.062.0004.2.010 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Jurídica

158

0000 500,00

3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

12.02 - Transportes e Veículos

12.02.26.122.0002.2.044 - Manutenção e Controle de Frotas

814

0208 991.380,60

3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.06 - Fundo Municipal do Idoso

13.06.08.241.0016.0.079 - Parceria com Entidades - Fundo do Idoso

821

0000 32.080,00

4.4.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social

16.02 - Comando da Guarda Civil Municipal

16.02.06.181.0009.2.204 - Apoio a Atividades da Guarda Municipal

675

0000 3.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil



15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.164 - Serviços de Assistência a Saúde Bucal

547

0055 902,79

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

10 - Secretaria Municipal de Fazenda

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda

182

0000 3.500,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

505

0002 138.963,00

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural

06.03 - Desenvolvimento Rural

06.03.20.606.0034.2.086 - Apoio ao Produtor Rural

81

0000 4.109,99

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

12.01 - Gabinete Secretaria Mun de Obras e Infraestrutura

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras e Infraestrutura

272

0000 7.142,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão

844

0000 1.045,10

3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.303.0035.2.169 - Assistência Farmacêutica/Farmácia Básica

624

0055 6.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

TOTAL DE CRÉDITOS

1.447.089,48

O(s) recurso(s)  necessário(s)  à  abertura  do(s) crédito(s)  de  que trata o art. 1º decorre(m) da(s) anulação(ões) da(s) seguinte(s) dota-

RECURSOS

Classificação ValorFonteFicha

Art. 2º.

ção(ões) orçamentária(s):

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

12.01 - Gabinete Secretaria Mun de Obras e Infraestrutura

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras e Infraestrutura

263

0000 200,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

438

0001 3.000,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

439

0001 2.300,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

446

0001 20.196,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão

211

0000 208.750,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica



13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

316

0000 7.300,00

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0015.2.069 - Ações do IGD

358

0029 5.000,00

3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

360

0029 5.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

575

0055 4.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

578

0053 2.720,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

08 - Procuradoria Jurídica

08.01 - Coordenação Procuradoria Geral

08.01.04.062.0004.2.010 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Jurídica

156

0000 500,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

12.02 - Transportes e Veículos

12.02.26.122.0002.2.044 - Manutenção e Controle de Frotas

765

0208 991.380,60

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.06 - Fundo Municipal do Idoso

13.06.08.241.0016.0.079 - Parceria com Entidades - Fundo do Idoso

391

0000 32.080,00

3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social

16.02 - Comando da Guarda Civil Municipal

16.02.06.181.0009.2.204 - Apoio a Atividades da Guarda Municipal

674

0000 3.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.164 - Serviços de Assistência a Saúde Bucal

550

0055 902,79

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

10 - Secretaria Municipal de Fazenda

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda

178

0000 3.500,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

501

0002 138.963,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural

06.03 - Desenvolvimento Rural

06.03.20.606.0034.2.086 - Apoio ao Produtor Rural

82

0000 4.109,99

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

12.01 - Gabinete Secretaria Mun de Obras e Infraestrutura

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras e Infraestrutura

271

0000 7.142,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física



11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão

211

0000 1.045,10

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.303.0035.2.169 - Assistência Farmacêutica/Farmácia Básica

627

0055 6.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita

TOTAL RECURSOS

1.447.089,48

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 1 de março de 2022.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Art. 3º.



DECRETO N.º 7337,  DE 1 DE MARÇO DE 2022.

 Abre crédito suplementar.                                   

DECRETA:

O PREFEITO DE CONGONHAS,

Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei

Orgânica Municipal,   e pela Lei n.º 4048, de 21 de dezembro de 2021,

Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para  reforço da(s) seguinte(s) 

CRÉDITOS

Classificação ValorFonteFicha

Art. 1º. 

 dotação(ões) orçamentária(s), na importância de R$ 4.226.263,80 (quatro milhões, duzentos e vinte e seis mil duzentos e sessenta e três reais e oitenta

centavos):

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.1.022 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares

811

0108 78.674,554.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

12.01 - Gabinete Secretaria Mun de Obras e Infraestrutura

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras e Infraestrutura

272

0000 86.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0015.2.069 - Ações do IGD

359

0029 2.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.305.0037.2.186 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde

696

0055 34.573,224.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15.01.10.304.0037.2.185 - Manutenção do Centro de Zoonoses

634

0159 130.116,383.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.306.0031.2.017 - Distribuição Merenda Escolar - Educação Infantil

429

0047 262.334,483.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

571

0055 96.300,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15.01.10.303.0035.2.169 - Assistência Farmacêutica/Farmácia Básica

624

0055 53.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.306.0031.2.017 - Distribuição Merenda Escolar - Educação Infantil

429

0047 32.760,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

571

0055 32.990,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.129 - Material Escolar - Escolas Rede Municipal

450

0001 11.936,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo



15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.166 - Assoc. Hospitalar - Ações Emergenciais Enfretamento COVID

816

0055 470.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.01.10.302.0036.2.259 - Serviços Laboratório Análises Clínicas e Farmácia - MAC

605

0159 222.030,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

606

0159 20.795,953.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

579

0055 55.213,434.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar

431

0047 48.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14.03.12.306.0031.2.017 - Distribuição Merenda Escolar - Educação Infantil

429

0047 8.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

12.02 - Transportes e Veículos

12.02.26.122.0002.2.044 - Manutenção e Controle de Frotas

765

0208 991.380,603.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF

541

0055 98.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

579

0055 17.407,004.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

12.02 - Transportes e Veículos

12.02.26.122.0002.2.044 - Manutenção e Controle de Frotas

278

0000 341.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública, Defesa Civil e Social

661

0000 31.250,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

831

0001 262,933.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

11.02 - Gestão Administrativa

11.02.04.126.0006.2.031 - Informatização das Atividades Administrativas

224

0000 120.000,003.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.259 - Serviços Laboratório Análises Clínicas e Farmácia - MAC

606

0159 9.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica



14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

410

0001 138.400,003.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural

52

0000 6.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF

541

0055 27.735,373.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

12.01 - Gabinete Secretaria Mun de Obras e Infraestrutura

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras e Infraestrutura

270

0000 300.943,003.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

496

0002 18.130,893.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

444

0001 119.941,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

445

0001 349.989,003.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

575

0055 12.100,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

TOTAL DE CRÉDITOS

4.226.263,80

Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal

RECURSOS

Classificação ValorFonteFicha

n.º 4.320, de 17 de março de 1964, a(s) seguinte(s):

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Art. 2º. 

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

497

0108 78.674,55

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

12.02 - Transportes e Veículos

12.02.26.122.0002.2.044 - Manutenção e Controle de Frotas

278

0000 86.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica



13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência - CRAS

351

0029 2.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental

588

0055 34.573,22

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15.01.10.302.0036.2.172 - Atividade Ambulatorial, Hospitalar e TFD - RP

583

0159 32.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.01.10.302.0036.2.178 - Centro de Especialidades Odontológicas - CEO

594

0159 35.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental

584

0159 35.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

587

0159 28.116,38

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar

431

0047 262.334,48

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.164 - Serviços de Assistência a Saúde Bucal

550

0055 14.300,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15.01.10.302.0036.0.046 - Repasse Associação Hospitalar Bom Jesus - PRO-HOSP

556

0055 50.000,00

3.3.50.42.00.00.00.00 - Auxílios

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental

586

0055 47.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

588

0055 20.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15.01.10.302.0036.2.255 - Serviços Assist. Hospitalar e Ambulatorial - Central de Regulação

603

0055 5.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

575

0055 8.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

579

0055 5.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar

431

0047 32.760,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental

588

0055 16.490,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

586

0055 16.500,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

459

0001 11.936,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica



15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.180 - Rede Urgência e Emergência - HBJ

596

0055 470.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.01.10.302.0036.2.176 - Serviços Assoc. Hospitalar - MD/Alta Complexidade

590

0159 242.825,95

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.01.10.302.0036.0.046 - Repasse Associação Hospitalar Bom Jesus - PRO-HOSP

556

0055 55.213,43

3.3.50.42.00.00.00.00 - Auxílios

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

448

0047 56.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

12.04 - Gestão de Obras Públicas

12.04.15.451.0013.1.006 - Construção de Muros de Contenção

789

0208 991.380,60

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.166 - Assoc. Hospitalar - Ações Emergenciais Enfretamento COVID

816

0055 115.407,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

12.03 - Manutenção Urbana e Predial

12.03.15.452.0010.1.002 - Construção e Reforma de Edificações Públicas

280

0000 341.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social

16.03 - Gestão de Parcerias - Segurança Pública

16.03.06.182.0009.0.015 - Parceria Corpo de Bombeiros

681

0000 15.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

16.03.06.182.0009.0.012 - Parceria Polícia Militar

680

0000 16.250,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

446

0001 262,93

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão

211

0000 120.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.166 - Assoc. Hospitalar - Ações Emergenciais Enfretamento COVID

570

0159 9.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

458

0001 138.400,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo



06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental

06.02.15.451.0010.2.012 - Manutenção de Parques, Praças e Jardins

60

0000 6.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.164 - Serviços de Assistência a Saúde Bucal

550

0055 7.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

575

0055 3.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.01.10.303.0035.2.169 - Assistência Farmacêutica/Farmácia Básica

627

0055 7.400,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental

586

0055 3.335,37

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

588

0055 3.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15.01.10.302.0036.2.255 - Serviços Assist. Hospitalar e Ambulatorial - Central de Regulação

603

0055 4.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

12.03 - Manutenção Urbana e Predial

12.03.15.452.0010.1.002 - Construção e Reforma de Edificações Públicas

280

0000 160.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

281

0000 80.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12.05 - Concessões Públicas

12.05.25.752.0042.0.080 - Manutenção Iluminação Pública - Serviços e/ou Cons. Públicos

297

0000 30.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12.05.25.752.0055.0.084 - Manutenção de Consórcios Públicos

303

0000 30.943,00

3.3.71.70.00.00.00.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.193 - Pagamentos Contas Energia Elétrica - SMS

512

0002 18.130,89

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.1.072 - Reforma de Prédios Escolares

437

0001 469.930,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental

586

0055 3.100,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica



15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental

588

0055 9.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

TOTAL RECURSOS

4.226.263,80

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 1 de março de 2022.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Art. 3º. 



DECRETO N.º 7339,  DE 7 DE MARÇO DE 2022.

 Abre crédito suplementar.                                   

DECRETA:

O PREFEITO DE CONGONHAS,

Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei

Orgânica Municipal,   e pela Lei n.º 4048, de 21 de dezembro de 2021,

Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para  reforço da(s) seguinte(s) 

CRÉDITOS

Classificação ValorFonteFicha

Art. 1º. 

 dotação(ões) orçamentária(s), na importância de R$ 12.181.765,01 (doze milhões, cento e oitenta e um mil setecentos e sessenta e cinco reais e um

centavo):

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.1.028 - Ampliação Unidade Central de Saúde

799

0253 1.528.023,764.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

15.01.10.302.0036.2.180 - Rede Urgência e Emergência - HBJ

815

0255 2.500.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

12.04 - Gestão de Obras Públicas

12.04.26.451.0010.1.004 - Construção e Pavimentação de Vias Urbanas

790

0208 5.000.000,004.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

838

0259 1.839.140,353.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

842

0259 93.042,053.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

843

0259 257.027,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.06 - FUNDEB

14.06.12.361.0029.2.153 - Demais Recursos do FUNDEB

748

0219 64.450,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF

847

0255 400.000,004.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

848

0255 250.000,004.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15.01.10.302.0036.2.255 - Serviços Assist. Hospitalar e Ambulatorial - Central de Regulação

849

0255 250.000,004.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

854

0262 81,853.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições

TOTAL DE CRÉDITOS

12.181.765,01



Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º deste decreto, de acordo com § 1º, do art. 43, da Lei nº 4.320/1964, 

RECURSOS

Classificação

ValorFonte

decorrem do superavit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Município no exercicio de 2021 no valor de R$ 12.181.765,01, conforme a seguinte 

especificação:

253 - Transf. Recursos Sistema Único de Saúde–SUS - Bloco Estruturação da Rede de Serv. Públicos de Saúde 0253

565.000,00

255 - Recursos de Transferências do Fundo Estadual de Saúde - Exercícios Anteriores 0255

963.023,76

255 - Recursos de Transferências do Fundo Estadual de Saúde - Exercícios Anteriores 0255

2.500.000,00

208 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM) 0208

5.000.000,00

259 - Transf. Recursos Sistema Único de Saúde–SUS – Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públicos de Saúde 0259

1.839.140,35

259 - Transf. Recursos Sistema Único de Saúde–SUS – Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públicos de Saúde 0259

93.042,05

259 - Transf. Recursos Sistema Único de Saúde–SUS – Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públicos de Saúde 0259

257.027,00

219 - Transferências FUNDEB 30 0219

64.450,00

255 - Recursos de Transferências do Fundo Estadual de Saúde - Exercícios Anteriores 0255

400.000,00

255 - Recursos de Transferências do Fundo Estadual de Saúde - Exercícios Anteriores 0255

250.000,00

255 - Recursos de Transferências do Fundo Estadual de Saúde - Exercícios Anteriores 0255

250.000,00

262 - Transf. de Recursos para aplicação em Ações Emergenciais de Apoio ao Setor Cultural (Lei Aldir Blanc 0262

81,85

TOTAL RECURSOS: 12.181.765,01

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Congonhas, 7 de Março de 2022

Cláudio Antônio de Souza

Prefeito de Congonhas



DECRETO N.º 7346,  DE 28 DE MARÇO DE 2022.

Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei

DECRETA:

 Transferência  

Orgânica Municipal,   e pela Lei n.º 4049, de 21 de dezembro de 2021,

O PREFEITO DE CONGONHAS,

Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no valor de R$ 3.625.895,17 na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

CRÉDITOS

ValorFonteFicha

Art. 1º.

Classificação

05 - Secretaria Municipal de Governo

05.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Governo

05.01.04.122.0002.2.001 - Coordenação Secretaria de Governo

25

0000 1.550,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

26

0000 4.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo

07.04 - Biblioteca Pública Municipal

07.04.13.392.0023.2.147 - Apoio Atividades da Biblioteca Pública

134

0000 600,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão

205

0000 1.801,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

402

0001 22.600,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

441

0001 5.000,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

442

0001 5.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

492

0002 20.600,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

529

0002 133.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

531

0002 2.400,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

534

0002 30.600,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

10 - Secretaria Municipal de Fazenda

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda

713

0000 4.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.06 - FUNDEB

14.06.12.361.0029.2.153 - Demais Recursos do FUNDEB

714

0019 9.000,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

14.06.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do FUNDEB

716

0018 101.000,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

717

0002 4.300,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil



10 - Secretaria Municipal de Fazenda

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda

10.01.04.123.0002.2.016 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEFAZ

721

0000 40.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

785

0159 3.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.06 - FUNDEB

14.06.12.361.0029.2.153 - Demais Recursos do FUNDEB

837

0019 349.500,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

14.02 - Apoio Técnico e Operacional

14.02.12.361.0032.2.125 - Apoio as Atividades da Educação

420

0000 481.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência - CRAS

354

0029 6.510,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

407

0001 29.750,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF

543

0159 23.337,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS

382

0029 4.300,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

13.04.08.241.0016.2.234 - Manutenção Centro Referência do Idoso

345

0000 500,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

499

0002 133.032,00

3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.03 - Fundo Municipal de Habitação

13.03.16.244.0014.1.037 - Programa Investimento e Melhoria em Habitação

845

0108 1.341.065,51

4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.304.0037.2.185 - Manutenção do Centro de Zoonoses

634

0159 13.100,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15.01.10.302.0036.0.046 - Repasse Associação Hospitalar Bom Jesus - PRO-HOSP

705

0055 14.912,82

3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo

07.04 - Biblioteca Pública Municipal

07.04.13.392.0023.2.147 - Apoio Atividades da Biblioteca Pública

851

0000 20.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente



11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão

808

0108 814.000,00

3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria

10 - Secretaria Municipal de Fazenda

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda

853

0000 5.736,84

3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.263 - Serviços de Média/Alta Complexidade - Ações Judiciais

617

0002 700,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita

TOTAL DE CRÉDITOS

3.625.895,17

O(s) recurso(s)  necessário(s)  à  abertura  do(s) crédito(s)  de  que trata o art. 1º decorre(m) da(s) anulação(ões) da(s) seguinte(s) dota-

RECURSOS

Classificação ValorFonteFicha

Art. 2º.

ção(ões) orçamentária(s):

05 - Secretaria Municipal de Governo

05.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Governo

05.01.04.122.0002.2.001 - Coordenação Secretaria de Governo

27

0000 5.550,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo

07.04 - Biblioteca Pública Municipal

07.04.13.392.0023.2.147 - Apoio Atividades da Biblioteca Pública

135

0000 600,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão

204

0000 1.801,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

400

0001 22.600,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

438

0001 10.000,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

488

0002 20.600,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

527

0002 166.000,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

10 - Secretaria Municipal de Fazenda

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda

177

0000 4.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil



14 - Secretaria Municipal de Educação

14.06 - FUNDEB

14.06.12.361.0029.2.153 - Demais Recursos do FUNDEB

479

0019 9.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

14.06.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do FUNDEB

470

0018 101.000,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

527

0002 4.300,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

10 - Secretaria Municipal de Fazenda

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda

10.01.04.123.0002.2.016 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEFAZ

188

0000 40.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

527

0002 3.000,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.06 - FUNDEB

14.06.12.361.0029.2.153 - Demais Recursos do FUNDEB

479

0019 349.500,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

14.02 - Apoio Técnico e Operacional

14.02.12.361.0032.2.125 - Apoio as Atividades da Educação

417

0000 481.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência - CRAS

351

0029 6.510,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

408

0001 29.750,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF

542

0159 23.337,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS

381

0029 4.300,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita

13.04.08.241.0016.2.234 - Manutenção Centro Referência do Idoso

344

0000 500,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

501

0002 50.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500

0002 80.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

507

0002 3.032,00

3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições



13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.03 - Fundo Municipal de Habitação

13.03.16.244.0014.1.037 - Programa Investimento e Melhoria em Habitação

338

0108 1.341.065,51

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.304.0037.2.185 - Manutenção do Centro de Zoonoses

635

0159 6.550,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

636

0159 6.550,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15.01.10.302.0036.0.046 - Repasse Associação Hospitalar Bom Jesus - PRO-HOSP

556

0055 14.912,82

3.3.50.42.00.00.00.00 - Auxílios

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo

07.04 - Biblioteca Pública Municipal

07.04.13.392.0023.2.147 - Apoio Atividades da Biblioteca Pública

133

0000 20.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão

212

0108 814.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10 - Secretaria Municipal de Fazenda

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda

186

0000 5.736,84

3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.263 - Serviços de Média/Alta Complexidade - Ações Judiciais

618

0002 700,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

TOTAL RECURSOS

3.625.895,17

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 28 de março de 2022.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Art. 3º.



DECRETO N.º 7347,  DE 28 DE MARÇO DE 2022.

 Abre crédito suplementar.                                   

DECRETA:

O PREFEITO DE CONGONHAS,

Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei

Orgânica Municipal,   e pela Lei n.º 4048, de 21 de dezembro de 2021,

Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para  reforço da(s) seguinte(s) 

CRÉDITOS

Classificação ValorFonteFicha

Art. 1º. 

 dotação(ões) orçamentária(s), na importância de R$ 2.176.498,35 (dois milhões, cento e setenta e seis mil quatrocentos e noventa e oito reais e trinta e

cinco centavos):

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural

45

0000 1.600,003.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

46

0000 9.000,003.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

47

0000 3.000,003.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

51

0000 4.000,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

95

0000 16.200,003.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

307

0000 10.600,003.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

308

0000 8.000,003.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

312

0000 8.800,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

455

0001 37.000,003.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

720

0002 118.000,003.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

04 - Gabinete do Prefeito

04.01 - Coordenação do Gabinete do Prefeito

04.01.04.122.0002.2.111 - Coordenação do Gabinete do Prefeito

732

0000 37.550,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

05 - Secretaria Municipal de Governo

05.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Governo

05.01.04.122.0002.2.001 - Coordenação Secretaria de Governo

733

0000 8.475,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural

734

0000 23.250,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação



07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

735

0000 38.575,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

07.04 - Biblioteca Pública Municipal

07.04.13.392.0023.2.147 - Apoio Atividades da Biblioteca Pública

736

0000 9.100,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

08 - Procuradoria Jurídica

08.01 - Coordenação Procuradoria Geral

08.01.04.062.0004.2.010 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Jurídica

737

0000 12.025,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

09 - Controladoria Geral

09.01 - Coordenação Controladoria Geral

09.01.04.125.0005.2.013 - Gestão da Controladoria Geral

738

0000 3.750,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

10 - Secretaria Municipal de Fazenda

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda

739

0000 14.225,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

10.01.04.129.0002.2.025 - Administração Tributária

740

0000 9.750,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão

741

0000 164.300,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

12.01 - Gabinete Secretaria Mun de Obras e Infraestrutura

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras e Infraestrutura

742

0000 132.000,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

743

0000 87.200,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública, Defesa Civil e Social

753

0000 4.500,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

16.02 - Comando da Guarda Civil Municipal

16.02.06.181.0009.2.204 - Apoio a Atividades da Guarda Municipal

754

0000 2.250,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

744

0001 134.300,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação



14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

745

0001 35.150,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

746

0001 77.925,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

749

0002 51.050,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

750

0002 15.750,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

751

0002 308.025,003.3.90.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

444

0001 151.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural

51

0000 4.000,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

312

0000 24.000,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

573

0002 3.105,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social

16.02 - Comando da Guarda Civil Municipal

16.02.06.181.0009.2.204 - Apoio a Atividades da Guarda Municipal

678

0000 2.069,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

312

0000 3.000,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.122.0029.2.117 - Casa do Professor - Centro de Referência

427

0001 4.600,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0021.2.235 - Centro de Referência da Mulher

374

0000 4.600,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física



15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

499

0002 167.000,003.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.02 - Apoio Técnico e Operacional

14.02.12.361.0032.2.125 - Apoio as Atividades da Educação

420

0000 86.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.303.0035.2.169 - Assistência Farmacêutica/Farmácia Básica

624

0055 19.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15.01.10.302.0036.2.166 - Assoc. Hospitalar - Ações Emergenciais Enfretamento COVID

816

0055 113.803,613.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.03 - Fundo Municipal de Habitação

13.03.16.244.0014.1.038 - PROFAR - Unidades Habitacionais - Baixa Renda 

339

0000 10.000,003.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF

541

0055 4.695,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar

431

0047 35.500,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14.03.12.306.0031.2.017 - Distribuição Merenda Escolar - Educação Infantil

429

0047 45.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.305.0037.2.186 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde

696

0055 2.112,744.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar

431

0047 35.383,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14.03.12.306.0031.2.017 - Distribuição Merenda Escolar - Educação Infantil

429

0047 9.280,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.03 - Fundo Municipal de Habitação

13.03.16.244.0014.1.038 - PROFAR - Unidades Habitacionais - Baixa Renda 

339

0000 45.000,003.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

504

0159 11.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica



13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

317

0000 11.000,003.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições

TOTAL DE CRÉDITOS

2.176.498,35

Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal

RECURSOS

Classificação ValorFonteFicha

n.º 4.320, de 17 de março de 1964, a(s) seguinte(s):

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Art. 2º. 

04 - Gabinete do Prefeito

04.01 - Coordenação do Gabinete do Prefeito

04.01.04.122.0002.2.111 - Coordenação do Gabinete do Prefeito

4

0000 61.200,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

438

0001 37.000,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

488

0002 118.000,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

11.02 - Gestão Administrativa

11.02.04.332.0007.2.033 - Cartão para Servidores Públicos

225

0000 546.950,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

439

0001 247.375,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

488

0002 374.825,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.365.0033.2.137 - Manutenção de Creche e Centros Educ. Infantil

463

0001 51.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

459

0001 100.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica



06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental

06.02.18.541.0011.2.096 - Gestão de Resíduos

66

0000 4.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.02 - Trabalho e Renda

13.02.11.334.0028.2.274 - Capacitação Profissional e Gerencial de Mão de Obra

336

0000 24.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.172 - Atividade Ambulatorial, Hospitalar e TFD - RP

581

0002 3.105,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

04 - Gabinete do Prefeito

04.01 - Coordenação do Gabinete do Prefeito

04.01.04.122.0002.2.111 - Coordenação do Gabinete do Prefeito

13

0000 2.069,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.02 - Trabalho e Renda

13.02.11.334.0028.2.274 - Capacitação Profissional e Gerencial de Mão de Obra

336

0000 3.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

449

0001 4.600,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0021.2.140 - Auxílio Moradia às Mulheres

373

0000 4.600,00

3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.193 - Pagamentos Contas Energia Elétrica - SMS

512

0002 142.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.01.10.122.0055.0.052 - Contribuições a Consórcios de Saúde - CISAP RP

516

0002 24.000,00

3.3.71.70.00.00.00.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

519

0002 1.000,00

4.4.93.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.04 - Ensino Médio, Superior e Profissionalizante

14.04.12.334.0028.0.070 - Parcerias com Entidades - SEMED

465

0000 86.000,00

3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.0.046 - Repasse Associação Hospitalar Bom Jesus - PRO-HOSP

556

0055 132.803,61

3.3.50.42.00.00.00.00 - Auxílios

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

316

0000 10.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç



15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.164 - Serviços de Assistência a Saúde Bucal

550

0055 4.695,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

448

0047 80.500,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.164 - Serviços de Assistência a Saúde Bucal

550

0055 2.112,74

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

448

0047 44.663,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

309

0000 45.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

539

0159 11.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.02 - Trabalho e Renda

13.02.11.334.0028.2.274 - Capacitação Profissional e Gerencial de Mão de Obra

336

0000 11.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

TOTAL RECURSOS

2.176.498,35

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 28 de março de 2022.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Art. 3º. 



DECRETO N.º 7348,  DE 28 DE MARÇO DE 2022.

Abre Excesso de Arrecadação.

O PREFEITO DE CONGONHAS,
Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei

Orgânica Municipal,   e pela Lei n.º 4048, de 21 de dezembro de 2021,

DECRETA:

Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para  reforço da(s) seguinte(s)

CRÉDITOS

Classificação ValorFonteFicha

dotação(ões) orçamentária(s), na importância de R$ 1,44 (um real e quarenta e quatro centavos):

Art. 1º. 

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

855

0062 1,443.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições

TOTAL DE CRÉDITOS

1,44

Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal

RECURSOS

Classificação

ValorFonte

n.º 4.320, de 17 de março de 1964, a(s) seguinte(s):

Art. 2º. 

62 - Transf. de Recursos para aplic. em Ações Emergenciais de Apoio ao Setor Cultural (Lei Aldir Blanc) 0062
1,44

TOTAL DO RECURSO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 1,44

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 28 de março de 2022.

Cláudio Antônio de Souza

Prefeito Municipal

Art. 3º.



 

Congonhas, 30 de Maio de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2956 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2022-05-30T15:22:15-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




